
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     220  del 12/11/2025 
 

 

Oggetto : 
ANNO 2025 PIANO D’AZIONE NAZIONALE 0-6 ANNI - TRASFERIMENTO ALLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA REGINA MARGHERITA- ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

 

L’anno  duemilaventicinque, addì  dodici , del mese di  novembre , alle ore  19:50,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       DACOMO Francesca Vice Sindaco  X 

     3.       MALAVASI Simona Assessore  X 

     4.       DESTEFANIS Lidia Assessore  X 

     5.       SPERONE Domenico Assessore Esterno  X 

  

Totale   5  0 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

- Con D.Lgs. 65/2017 è stato Istituito il Sistema integrato di eduzione e di istruzione dalla nascita sino 
ai 6 anni, con la finalità di garantire - ai bambini e bambine – pari opportunità di educazione e di 

istruzione, di cura, di relazione e di gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, 

economiche, etniche e culturali; 
 

- Per tali finalità  viene progressivamente istituito, in relazione all'effettiva disponibilità di risorse 

finanziarie, umane e strumentali, il Sistema integrato di educazione e di istruzione per le bambine e 
per i bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni. Le finalità sono perseguite secondo le 

modalità e i tempi del Piano di azione nazionale pluriennale; 

 

- La Regione Piemonte, per dare corso all’annualità 2021 del Piano d’Azione Nazionale,   ha messo a 

disposizione dei Comuni una piattaforma informatica per censire il numero delle strutture e rilevare i 

frequentanti nei servizi per la prima infanzia 0-2 anni; 
 

Dato atto che la Regione ha trasmesso al MIUR i dati relativi ai servizi per la prima infanzia dei 

Comuni che hanno risposto alle rilevazioni ed ha predisposto un proprio atto di indirizzo contenente le 
indicazioni da parte dei Comuni circa le tipologie di interventi che gli stessi intendono effettuare con le 

risorse previste per il 2025; 

 

Richiamata la  determinazione dirigenziale n. 8 ottobre 2025 n. 570; 
 

Richiamato che l’ Atto di Indirizzo, approvato con la D.G.R. n. 9-514 16/12/2024, che ha individuato per la 

programmazione regionale degli interventi dei servizi educativi per l’infanzia per le annualità - 
2025/2026  le seguenti tipologie di intervento finanziabili: 

✓ sostegno dei costi di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata convenzionata, con 

l’obiettivo di consolidare la rete dei servizi educativi per l’infanzia, di favorire il pieno utilizzo 

dei posti esistenti e anche per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di 
funzionamento dei servizi (a solo titolo di esempio costi del personale, utenze, approvvigionamenti 

di beni materiali, manutenzione ordinaria, costi aggiuntivi relativi alla presenza nei servizi dei 

bambini disabili,ecc..); 
✓ riduzione delle tariffe praticate per i servizi in propria titolarità e contribuire alla riduzione delle 

tariffe praticate dai servizi in titolarità privata inclusi nelle rilevazioni; 

✓ sostegno dei costi per la gestione e il potenziamento dei servizi di sezione primavera al fine di 
superare progressivamente gli anticipi all’iscrizione alla scuola dell’infanzia; 

✓ sostegno per la qualificazione del personale educativo e docente, in coerenza con quanto previsto dal 

piano nazionale di formazione di cui alla legge 107 del 2015 e promozione dei i 

coordinamenti pedagogici territoriali ; 
 

Richiamati gli atti della Regione Piemonte: 

- Deliberazione della Giunta Regionale D.G.R. n. 9-514 16/12/2024 che approva la programmazione degli 
interventi afferenti ai servizi educativi per l’infanzia, insieme alle disposizioni sul riparto delle risorse 

regionali; 

- Atto n. 8 ottobre 2025 n. 570che approva il riparto tra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del 

fondo nazionale e delle risorse in compartecipazione regionale ed ha assegnato al Comune di Canale i 

seguenti importi: 

Risorse Fondo Nazionale     € 13.223,52                           
Risorse Cofinanziamento Regionale   €   3.910,08 

Per complessivi       € 17.133,60 

 
Rilevato che: 

-  L’amministrazione ha incontrato per una verifica  congiunta il Consiglio di Amministrazione della 

Scuola dell’Infanzia Regina Margherita ed è emersa la  profonda ed urgente necessità di utilizzare 



tale fondi a supporto delle spese di tutte le utenze con riferimento all’A.S. 2025/2026, alla luce dei 
rincari connessi all’attuale  difficile situazione economica e politica; 

- Tale tipologia di intervento per i fondi sopraindicati è dettata anche dalla volontà di evitare di 

incrementare le rette e così non gravare ulteriormente sulle famiglie già in grande difficoltà; 
 

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Constatato che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del 

Servizio interessato e neppure il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
A votazione favorevole, unanime e palese 

 

D E L I B E R A 
 

La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di dare indirizzo al competente servizio Socio-Assistenziale affinché provveda a trasferire la somma 

di euro € 17.133,60 alla Scuola dell’Infanzia Regina Margherita, che gestisce in convenzione il 
Micro Nido,  a supporto dei servizi educativi per la prima infanzia con riferimento all’ A.S. 

2025/2026 per il sostegno dei costi di gestione relativi alle utenze anche lo scopo di  non 

incrementare le rette per non gravare ulteriormente sulle famiglie già in grande difficoltà; 
 

-   di dare atto che si provvederà alla rendicontazione dell’utilizzo della somma di euro 17.133,60 

con la tempistica che verrà indicata dalla Regione Piemonte. 

 
* -  * -  * -  * 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

( Sig. FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


